
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
                 nr. 89 din 10.05.2024 

 
- privind delimitarea secţiilor de votare pe raza comunei Vama Buzăului aferente alegerilor pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024  şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Cunoscând prevederile H.G. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor  din cuprinsul 

perioadei electorale la alegerile  pentru membrii din România în Parlamentul European  din anul 2024 şi 
la alegerile pentru autorităţile  administraţiei publice locale din anul 2024; 

În baza prevederilor art. 8, lit. ,,h” din H.G. nr. 205/2024  privind stabilirea măsurilor tehnice 
necesare pentru buna organizare şi desfăşurare  a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024  şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 

În conformitate cu prevederile art. 20, alin. (5) și art. 120, alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind 
alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității 
Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, raportat la prevederile art. 34, alin. (1) 
din Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European, 
republicată, cu modificările  și completările ulterioare și la art. 14 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 
cu modificările și completările ulterioare;  
 În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. ,,e” şi art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
D I S P U N : 

 
            Art.1: Delimitarea secţiilor de votare de pe raza comunei Vama Buzăului aferente alegerilor 
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024  şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie. 
  
 Art.2: La data intrării în vigoare a prezentei, Dispoziția Primarului comunei Vama Buzăului nr. 
83/07.05.2024 se revocă. 
 

Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 
Autorității Electorale Permanente şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 
 Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                      Prof. Ing. Dipl. Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
 
 
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                                                Adrian Constantin GĂITAN  


